33 «[…] Bonifatius episcopus servus servorum dei…construendi domos, arcem seu roccam et turrim in ipso castro licentiam hactenus dedimus et mandatum […]», «[…] Bonifacio vescovo, servo dei servi di dio…abbiamo concesso anche permesso e mandato di costruire case, mura difensive, rocche e torri nella stessa città […]», cfr. nota n. 28, p. 210.

					34 «[…] Petro Gaytano nepoti nostro, comiti casertano ac eius heredibus de suo corpore per lineam masculinam legitime descendentibus quicquid proprietatis, possessionis seu iuris nos et ecclesia romana habemus in castro Nimphe […]», «[…] a Pietro Gaetani nostro nipote, conte di Caserta ed ai suoi eredi discendenti in linea maschile qualunque proprietà, possesso o diritto che noi ed anche la chiesa romana detengono nella città di Ninfa […]», cfr. nota n. 28, p. 212. 

					35 Cfr. pergamena n. 854 del 10 ottobre 1300, n. LVI – 14 del 10 ottobre 1300, n. LVI – 15 del 16 ottobre 1300, cfr. nota n. 28, pp. 214-215.

					36 Cfr. pergamena n. 2560 del 22 aprile 1301, n. 971 del 11 luglio 130 in nota n. 28, p. 222, 226.

					37 Cfr. nota n. 28, p. 113.

					38 «[…] induxit fratrem Guetifridum vicarium dicte terre pro comite domino suo et suis heredibus in possessionem et quasi de silvis maioribus Nimphe, et a Foce Viridi usque ad focem Folliani et Caprolaci […]», cfr. pergamena n. 1152 dell’11 novembre 1298. 

					39 «[…] territoria Nimfe, Sermineti et Sancti Donati castri Setie diviserunt; convenerunt quod limites incipiant a Cavata antiqua prope Turrim de Pretaro et protendantur per ipsam Cavatam usque ad Silicem descendendo subtus Grottalazari usque ad viam de Maritima et ad rivum Martinum; et quod ab ipso Rivomartino, sicut extenditur flumen antiquum versus Terracenam, a parte inferiori versus mare, sit territorium Sancti Donati et ab ipso flumine antiquo superius versus montes sit territorium comunis Setie; totum quod est ad manum rectam versus mare, eundo de Nimfa versus Terracenam, sit de pertinentiis et tenimento Nimfe, Sermineti et Sancti Donati, aliud quod intus est versus montes ad manum sinistram sit de pertinenciis et tenimento Setie […]», «[…] divisero i territori di Ninfa, Sermoneta, San Donato e Sezze; concordarono che il confine inizia dal vecchio corso del fiume Cavata nei pressi di Tor Treponti, prosegue lungo lo stesso fiume Cavata fino alla Selcella, scendendo poi sotto la Grotta Lazari fino alla via Marittima e al rio Martino; tutto il territorio che proprio dal rio Martino, che prosegue il vecchio corso del fiume verso Terracina dal lato inferiore verso il mare, venga attribuito a San Donato, e dal vecchio corso del fiume procedendo verso monte il territorio venga attribuito a Sezze; tutto ciò che si trova sul lato destro procedendo verso il mare, da Ninfa a Terracina venga assegnato al territorio di Ninfa, Sermoneta e San Donato, mentre il resto che si trova all’interno in direzione delle montagne, a sinistra, venga assegnato alla città di Sezze […]», cfr. pergamena n. 647 del 29 maggio 1299 in Gelasio Caetani, Regesta Chartarum, volume primo, Unione Tipografica Cooperativa, Perugia 1925, pp. 163-164.